
 1 

令和５年１０月市議会臨時会 

副 市 長 認 定 議 案 説 明 

 

 

認定第２号 令和４年度長野市一般会計、各特別会計決算の概要につきまして 

御説明申し上げます。 

 

 今回、提案申し上げました決算は、令和４年度一般会計のほか、９つの特別会計、

６つの財産区特別会計で合わせて 16会計でございます。 

 

 認定議案の８、９ページを併せて御覧いただきたいと存じます。 

 

 一番下の行、一般会計と各特別会計の収入済額の合計は 2,498 億 3,283 万 1,055

円、支出済額の合計は 2,421 億 7,207 万 5,616 円、実質収支額は 59 億 3,276 万 

439円となりました。 

 

 次に、一番上の行、一般会計の決算の概要につきまして申し上げます。 

 収入済額は 1,706 億 4,176 万 1,939 円、支出済額は 1,651 億 1,993 万 9,413 円､ 

従いまして歳入歳出差引残額は 55 億 2,182 万 2,526 円となり、そのうち翌年度へ

繰り越すべき財源となる 17 億 2,795 万７千円を差し引きました実質収支額は、 

37億 9,386万 5,526円でございます。 

 

次に、特別会計の決算の概要につきまして申し上げます。 

 国民健康保険特別会計等の９つの特別会計につきましては、下から２行目、  

特別会計計を御覧ください。収入済額は 791 億 9,106 万 9,116 円、支出済額は   



 2 

770億 5,213万 6,203円、実質収支額は、21億 3,889万 4,913円でございます。 

 

 決算規模の大きな３つの特別会計につきまして申し上げます。 

まず、特別会計の１番上の行、国民健康保険特別会計の収入済額は 347 億 9,907

万 5,201 円、支出済額は 337 億 1,960 万 6,676 円、実質収支額は 10 億 7,943 万 

525円でございます。 

次に、中ほどの介護保険特別会計の収入済額は 354億 8,711万 3,896円、支出済

額は 345億 1,176万 5,039 円、実質収支額は９億 7,534 万 8,857 円でございます。 

次に、下から５行目の後期高齢者医療特別会計の収入済額は 54億 9,037万 4,522

円、支出済額は 54億 8,039万 4,241円、実質収支額は 998万 281円でございます。 

 

 続きまして、財産区特別会計の決算の概要につきまして申し上げます。 

331 ページからの「令和４年度 長野市各財産区特別会計 歳入歳出決算書」を 

御覧いただきたいと存じます。 

 

 決算規模の大きな３つの財産区特別会計につきまして申し上げます。 

まず、333 ページの松代財産区につきましては、歳入決算額は 186 万 3,651 円、 

歳出決算額は 88万 4,813円、 実質収支額は 97万 8,838円でございます。 

次に 349ページを御覧ください。西寺尾本郷財産区につきましては、歳入決算額

は 58 万 1,896 円、歳出決算額は 28 万 7,645 円、実質収支額は 29 万 4,251 円で 

ございます。 

次に 357 ページを御覧ください。今井財産区につきましては、歳入決算額 62 万

9,930円、歳出決算額は 55万 2,223円、実質収支額は７万 7,707 円でございます。 

 

 以上、令和４年度長野市一般会計、各特別会計の決算の概要について御説明申し



 3 

上げましたが、詳細につきましては、各会計の決算書のほか、歳入歳出決算事項別

明細書、実質収支に関する調書及び財産に関する調書等を御参照いただきたいと 

存じます。 

 

 何とぞ十分御審議の上、御認定を賜りますようお願い申し上げます。 


